ATA Nº 08/2021 - EDITAL Nº 08/2021–REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PCF/UNIOESTE 1

Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às catorze horas, 2

reuniram-se extraordinariamente os membros do colegiado do Programa de Pós-3

graduação em Ciências Farmacêuticas, por videoconferência via Teams, sob a 4

presidência do coordenador professor Alexandre Maller. Estiveram presentes os 5

docentes permanentes: Andréia Cristina Conegero Sanches, José Luís da 6

Conceição Silva, Luciana Bill Mikito Kottwitz, Luciana Oliveira de Fariña, Marina 7

Kimiko Kadowaki, Rinaldo Ferreira Gandra, Rita de Cássia Garcia Simão, 8

Rosemeire Aparecida da Silva Lucca, Sara Cristina Sagae e as representantes 9

discentes: Bruna Detoni e Jocimar Antonio Camargo. Participaram como ouvintes 10

os docentes colaboradores: Helder Lopes Vasconcelos, Márcia Regina Simões e 11

Thais Soprani Ayala. 1. Comunicações: o coordenador fez as seguintes 12

comunicações: 1.1 Diário da disciplina de Modelagem Molecular e Planejamento 13

Racional de Fármacos, docente; Eduardo Borges de Melo - 2020/2, atraso na 14

entrega; 1.2 Resultado Edital PRPPG – PROAP Residual, todos os pedidos do 15

PCF, no limite disponibilizado pela PRPPG, serão atendidos; 1.3 Fechamento 16

stricto e diário das disciplinas 2021/1, o coordenador lembrou que o fechamento 17

deve ocorrer até 60 dias do encerramento da disciplina.1.4 Data limite para 18

Solicitação de Defesa de Dissertação – 23/10/2021 – Turma 2019. 2. 19

Justificativas: Ana Maria Itinose, Eduardo Borges de Melo, Élcio José Bunhak, 20

Fernanda Giacomini Bueno, Lilian Cristiane Baeza, Rafael Andrade Menolli, 21

Aprovadas.  3. Aprovação da Ata nº 07/2021, da reunião ordinária realizada em 22

03 de setembro de 2021. Retirado de pauta para inclusão do prazo de vigência da 23

resolução nº 02/2015 Normas Gerais para elaboração de Projetos, Textos de 24

Exames de Qualificação, de Dissertações e de Teses, (item 9) opcional para turmas 25

2019 e 2020 e obrigatório a partir da turma 2021. Ordem do dia: 4. Requerimento 26

da discente Adriana dos Santos Costa, 8ª Turma 2020-2022, para inscrição, 27

fora do prazo, na disciplina Seminários em Ciências Farmacêuticas II 2021/2. 28

Aprovado. 5. Requerimento de discentes da 9ª Turma 2021-2023, para 29

inscrição, fora do prazo, no Estágio em Docência 2021/2: 5.1 Andréa Steinhorst 30

Antunes; 5.2 Lillian Amanda Gabarrão de Jesus. Aprovados. 6. Requerimento 31

Estágio em Docência, ano letivo de 2021/2: 6.1 Andreia Steinhorst Antunes, 32

orientador: Élcio José Bunhak; 6.2 Bruna Detoni, orientador: Alexandre Maller; 6.3 33

Carolina Fernanda de Barros, orientador: Élcio José Bunhak; 6.4 Gabriela Masiero 34

Marcon, orientadora: Andréia Cristina Conegero Sanches; 6.5 Juliana Jurumenha 35

Barreto, orientadora: Thais Soprani Ayala; 6.6 Lillian Amanda Gabarrão de Jesus, 36

orientador: Eduardo Borges de Melo; 6.7 Marina Barbara Marin, orientadora: 37

Fernanda Giacomini Bueno; 6.8 Neuma campos Fernandes dos Santos, orientador: 38

Élcio José Bunhak; 6.9 Pâmela Rufina Stefanello, orientadora: Rosemeire 39

Aparecida da Silva de Lucca;  6.10 Rafaela de Souza Marquezoni, orientador: 40

Rinaldo Ferreira Gandra; 6.11 Tania Mara Takamori Damas Pavinato, orientadora: 41

Sara Cristina Sagae Schneider; 6.12 Laiane Cássia Klassmann, orientador: José 42

Luis da Conceição Silva; 6.13 Adriana Ribeiro Pereira, orientadora: Luciana Bill 43

Mikito Kottwitz. Aprovados. 7. Planos de Ensino 2021 – 2º Semestre: 7.1 44

Farmácia baseada em evidência: Revisão sistemática e meta-análise, docente: 45

Andréia Cristina Conegero Sanches; 7.2 Inovação e Desenvolvimento de Novos 46

Produtos; docente: Luciana Bill Mikito Kottwitz; 7.3 Seminários em Ciências 47

Farmacêuticas II, docente: Luciana Oliveira de Fariña; 7.4 Produção e purificação 48

de enzimas microbianas, docente: Marina Kimiko Kadowaki; 7.5 Técnicas para 49

estudo de substâncias biologicamente ativas, docente: Rafael Andrade Menolli; 7.6 50

Farmacologia Avançada, docente: Fernanda Giacomini Bueno; 7.7 Biologia da 51

interação fungo-hospedeiro nas micoses humanas, docente: Lilian Cristiane Baeza; 52

7.8 Espectroscopias aplicadas à caracterização estrutural de biomoléculas, 53

docente: Rosemeire Aparecida da Silva de Lucca; 7.9 Mecanismos 54

neuroendócrinos de regulação dos sistemas biológicos, docente: Sara Cristina 55

Sagae; 7.10Tópicos especiais em ciências farmacêuticas II: desenvolvendo a 56

comunicação e a escrita científica no mundo acadêmico, e gerenciamento de 57

artigos na plataforma Mendeley, docente: Thaís Soprani Ayala. Aprovados todos os 58

planos de ensino. 8. Homologação Resultado da Proficiência em Língua 59

Inglesa, Turma 2021-2023: 8.1 Juliana Jurumenha Barreto, Conceito A - PEL 60

Programa Ensino de Línguas; 8.2 Rafaela de Souza Marquezoni – Conceito B - 61

PEL Programa Ensino de Línguas. Homologados. 9. Homologação de Edital PCF: 62

9.1 Edital nº 16/2021 - PCF–UNIOESTE – Resultado da Seleção de alunos 63

especiais em disciplinas ofertadas no 2º Semestre de 2021. Homologado. 10. 64

Solicitação de coorientação de alunos de Iniciação Científica por alunos do 65

PCF: 10.1 Aluna IC: Gabriela Caroline de Coelho,  Orientador: Rafael Andrade 66

Menolli, Projeto: Avaliação da Atividade Leishmanicida de Extratos de Folhas de 67

Pereskia aculeata (Ora-Pro-Nobis), Discente PCF Coorientadora: Daniela Patricia 68

Tres, Orientador: Rafael Andrade Menolli, Período: agosto de 2021 a junho de 69

2022; 10.2 Aluna IC: Camilla Zottesso Pellon Ferreira, Orientador: Rafael Andrade 70

Menolli, Projeto: Avaliação da Atividade Anti-Trypanosoma cruzi de Extratos de 71

Folhas de Pereskia aculeata (Ora-Pro-Nobis), Discente PCF Coorientadora: 72

Scheila Thaís Nicolau, Orientador: Rafael Andrade Menolli, Período: agosto de 73

2021 a junho de 2022. 10.3 Aluna IC: Amanda Stefanello, Orientador: Rafael 74

Andrade Menolli, Projeto: Avaliação da Atividade Anti-Trypanosoma cruzi de 75

Ozônio Aquoso In Vitro,  Discente PCF Coorientadora: Juliana Jurumenha Barreto, 76

Orientadora: Thais Soprani Ayala, Período: agosto de 2021 a junho de 2022. 77

Aprovados. 11. Requerimento para aula presencial em disciplinas do 78

2ºSemestre 2021: 11.1 Docente: Rafael Andrade Menolli, disciplina: Técnicas para 79

estudo de substâncias biologicamente ativas (prática e teórica); 11.2 Docente: 80

Marina Kimiko Kadowaki, disciplina: Produção e Purificação de Enzimas 81

Microbianas (prática); 11.3 Docente: Élcio José Bunhak, disciplina: Abordagem de 82

sistemas de liberação convencional e modificada de fármacos (prática, turmas 2020 83

e 2021) Aprovado. 12. Requerimento Banca de Defesa Dissertação (Turma 84

2019/2021):  12.1 Discente: Jaqueline Heck, orientador: Rosemeire Aparecida da 85

Silva de Lucca (12/11/2021, remota por videoconferência); 12.2 Discente: Jessica 86

Cassia da Silva Jessica Cassia da Silva, orientador: Rinaldo Ferreira Gandra 87

(07/12/2021, remota por videoconferência). Aprovados. 13. Banca de Qualificação 88

(Turma 2020/2022): 13.1 Discente: Luana Volkmann Siqueira, 89

orientadora: Luciana Oliveira de Fariña (04/12/2021, remota por videoconferência); 90

13.2 Discente: Eloiza Cristina Martelli, orientador: Rinaldo Ferreira Gandra 91

(01/12/2021, remota por videoconferência). Aprovados. 14. Requerimento para 92

prorrogação do prazo para fechamento da disciplina Abordagem de sistemas 93

de liberação convencional e modificada de fármacos, docente Élcio José 94

Bunhak. Aprovado, considerando que o docente aguarda autorização Reitor para 95

aulas práticas presenciais. 15. Alteração da Resolução 133/2017-CEPE 96

Regulamento do Programa de pós-graduação em Ciências Farmacêuticas,   97

realizadas alterações até o atual artigo 74, o restante será finalizado na próxima 98

reunião do Colegiado. Nada mais havendo a tratar eu, Adriany Magali Malinowski 99

Santos, Assistente deste Programa, lavrei esta Ata, que após lida será aprovada e 100

assinada pelos membros presentes. 101